I
-

PitFÉrÍunÁ 0t

CRATEÚ§I F.!rndo llais Por Vori

\r
@

IO ADE\I)O AO EDITAL DA TOIIADA Df PREÇOS \" 006/2023 S[D,IFRA.'

OBJETO: CONTRATAÇAO DE EMPRESA PARA EXECUTAR OS SERVIÇOS DE CONS
DE PRAÇ,\S NA SEDE E ZONA RURAL DO MUNICIPIO DE CRATEUS - CE.

A Prefeitura Municipal de Craleús, através do seu Presidente da CPL, faz saber a todos, que se acha aberto
o presenre ADENDO AO EDITAL do Processo Licitatório n" 006/2023 SEINFRA, na modalidade
TOMADA DE PREÇOS, conforme o que se segue:

I.O DAS ATERAÇÕes uo EDTTAL - s.4.5- ouAlrrrcAcÃo rÉcMCA:

I.I ONDE SE LE:
5.4.5.1. Certidão atualizada de registro da empresa no Conselho Regional Competente, CREA/CAU na qual

conste o(s) nome(s) de seu(s) responsável(eis) técnico(s).

5.4.5.2. CAPACIDADE TÉCNICO-OPERACIONAL: Comprovação da empresa licitante para

desernpenho de atividade pertinente e compatível em características, com o objeto desta licitação, a ser feita

por intermédio de ATESTADO TECNICO fomecidals.l por pessoâ(s) jurídica(s) de direito público ou

privado, em que figurem o nome da empresâ concoÍrente na condição de "CONTRATADA", acompanhadas

das certidões de acervo técnico (CAT) ou anotaçõeVregistros de responsabilidade técnica (ART/RRT)

emitidas pelo conselho de fiscalização profissional competente em nome dos profissionais vinculados aos

referidos atestados. como forma de conferir autenticidade e veracidade às informações constantes nos

documentos emitidos em nome das licitantes, tudo com base no Acórdào 3 09412020:TCU-Plenário, atinentes

as respectivas parcelas de maior relevância:

a) REVESTIMENTO METÁLICO, TIPO 'REYNOBOND" DUÁS CHAPÁS - quantitativo mínimo de
68.655m':
b) ARMÁDURÁ CA-50Á GROSSA D: 12,5 Á 25.0 MM - quonÍitativo mínino de 1l2,5kg:
c) FORMÁ PLANA CHAPA COMPENSADÁ RESINADA. ESP.: |OMM WIL. 3X - quanfirativo
míní;no de 38,5J5m').

5.4.5.3 CAPACIDADE TÉCNICO-PROFISSIONAL: Cornprovação da empresa licitante de possuir em

seu corpo técnico, responsável técnico. na data prevista para a licitaçào. profissional de nivel superior ou

outro, detentor de certidões de acervo técnico (CAT) ou anotações/registros de responsabilidade técnica
(ART/RRT) emitidas pelo conselho de fiscalização profissional competente em nome dos profissionais

vinculados aos referidos atestados. devidamente registrado no conselho profissional competente
(CREA/CAU) da região onde os serviços foram executados. que comprove ter o profissional executado

serviços relativos à execução de obra ou serviços de características ao objeto licitado. alinentes as respeclivas
parcelas de maior relevância:

a) PISO INTERTRAI/ADO TIPO TIJOLINHO (20 X 10 X 4CM), CINZA
COMPACTA('ÃOMECANIZÁDÁ - quantitativo mínimo de 290m,;
b) PISO DE BORRÁCHA CANELÁDO, ESPESSURÁ 3,5MM, FIXADO COM ÁDESIYO ACRíLICO.
ÁF - 09/2020 - quanÍitativ-o ,nínimo de 59.01m2:

c) ATERRO CiCOMPACTÁÇÃO MÁNUAL S/CONTROLE. MAT. C/ÁQUISrcÃO - quantitativo
ntinimo de 75,7lnrJ:
d) MEIO FIO PRE MOLDADO (0,07X 0,30X t,00)m C/REJIJWAMENTO - quontitativo mínimo de
305,93m.

+
5.4.5.3.I. JUS'I'IFICATIVA PARA OS INDICES DE MAIOR RELEVANCIA

CRATEÚ§

PRET€IÍURÂ !T

f.rrndo I air PBr VoriI unicef
Para fins de verificação da qualificação técnica. a Administração podeni exigir dos licitantes a apresentação
de atestados de desempenho anterior que demonstrem sua capacidade técnica. Visando preservar a
competitividade do certame. todavia, tal exigência somente será válida relativamente às parcelas de maior
relevância e valor significativo do objeto. nos termos do art. 30. inc. I, § l'da Lei n" 8.666/93.

(...)
I - capacitação técnico-profissional: comprovação do licitante de possuir em seu

quadro permanente. na data prevista para entrega da propostâ, profissional de nível
superior ou outro devidâmente reconhecido pela entidade competente. detentor de

atestado de responsabilidade técnica Íror execucão de obra ou servico de
càrâcterísticàs semelhantes, limitadas estâs exclusivâmente às DârcelÀs de

MUNI(IPIO
VERDE

maior reler'ância e valor sisnificativo do obieto da licitaçâo vedadas as

exigências de quantidades mínimas ou prazos máximos: Incluído la Lei n' 8.883
de 1994
(...)

§2q As
mencionadas no parágrafo anterior. serão deÍinidas no instrumento

oarcelas de mâior relel'ância técnica e de lalor srsnl lcâ t l\' o.

convocâtono. íRedacão dada pela Lei n' 8.883. de 1994). Grifo nosso

Cabe à Administração indicar no edital da licitação. qual é a parcela de maior relevância técnica e valor
significativo. pois é com base nela que o licitante irá demonstrar sua capacidade tecnica.
A formação desses conceitos deve ser feita em vista da determinação conslitucional constânle do inc. XXI
do art. 37 da Ccnstituição da República, segundo a qual a Adminisração somente poderá exigir das licitantes
a comprovação de aspectos técnicos e econômicos indispensáveis ao cumprimento das obrigações inerentes

ao futuro contrâlo.
Seguindo essa linha, a Administraçâo se pautâ por Normas Legais para realizar tais exigências adotando

como referôncia no caso em tela a Portâria DNIT n' 108 de 0l/02/2008, que "Determina que a exigência

de Capacitação Técnica se restrinja aos itens de maior relevância técnica e financeira contidos no objeto a

ser licitado". e assim estabelece:

Art. l" Determinar que a exigê ncia de Capacilacão Técnica se restriniâ aos itens
de maior relevância técnica e financcira contidos no obieto a ser licitado em
número máximo de 8 (oito) e nâo suDerior à 50"/q rcinquÊ4ta Dor cenlo)j!§
q uantidades licitadas ra o servico esnecíÍico.
ArÍ. 2' Os iÍens de meio r relevância sâo entendidos como aoueles que constem
do obiero licitado em valor isual ou sunerior z 4'Yo hualro Dor cento). Gl,í"

O.\SO

Nota-se que dos itens exigidos, nenhuma destes é inferior a 4% (quatro por cento) do valor licitado, sendo
essas parcelas de relevância técnica e de valor significativo. agindo em consonância com as normas vigente
legais.
A Administração Pública do Município de Crateús mais que não é visa tão somente dar segurança ao
procedimento Licitatório. busca selecionar proposta que traga segurança quanto a execução dos serviços ora
licitados, evitando assim frustrações por contratar com empÍesas incapazes de tocar o contrato.
5.4.5.4. Não serão aceitos atestados de Fiscalização. Supervisão. Gerenciamento, Conúole Tecnológico ou

Assessoria Técnica de Obras.

5.4.5.5. As Certidões de Acervo Técnico apresentadas deverão constar, obrigatoriamente, os nomes dos
profissionais indicados. as quantidades mensais e/ou totais executadas, o prazo de execução dos serviços e o

local onde os serviços foram e/ou estão sendo realizados:

5.4.5.6. Os profissionais indicados como responsáveis técnicos pela realização dos serviços deverão figurar
como responúveis técnicos da Licitante. podendo vir a serem substituídos em caso de fato superveniente por

v

ffigRA:Eu§
al

Lr rt

oulros, desde que sejam igualmente qualificados e, desde que sejam previamente autoriTados pela

Administração Municipal;
5.4.5.7. Entende-se. para fins deste Editâ|. como pertencente ao quadro p€rmanente:

a) Para socio. mediante a apresentação do âto constitutivo, estatuto, contrato social consolidado ou contrato

social e lodos os aditilos:

b) Para diretor. mediante a apresentação da ata de eleição e posse da atual diretoria, devidamente registrada

junto ao órgão competente;

c) Se o responsável técnico não for sócio e/ou diretor da empresa, a comprovação se dará mediante a

apresentação da cópia da Carteira de Trabalho e Previdência Social (CTPS) - devidamente assinad4

d) Contrato de prestação de serviço.

5.4.5.8. No caso de duas ou mais licitantes apÍesentarem ateíados de um mesmo profissional como

responsável técnico. como comprovação de qualificação técnica, ambas serào inabilitadas'

5.4.5.9. Declaração conforme o estabelecido no An. .30, parágrafo 6" da [-ei n" 8.666193 e suas alterações,

que dispõe da instalação de canteiros, máquinas, equipamentos e pessoal técnico especializado para â

realização do objeto da licitação, com relação explicita dos equipamentos e pessoal-

r.2!EI&
5.4.5.1. Certidão atualizada de registro da empresa no Conselho Regional Competente. CREA,/CAU na qual

conste o(s) nome(s) de seu(s) responsável(eis) técnico(s).

5.4.5.2. CAPACIDADE TÉCMCO-PROFISSIONAL: Comprovação da empresa licitante de possuir em

seu corpo técnico, responsável técnico. na data prevista para a licitação. profissional de nível superior ou

outro, detentor de certidões de acervo técnico (CAT) ou anotações/registros de responsabilidade técnica

(ART/RRT) emitidas pelo conselho de fiscalização profissional competente em nome dos profissionais

vinculados aos referidos atestados. devidamente registrado no conselho profissional competente

(CREA/CAU) da região onde os serviços foram executados, que comprove ter o profissional executado

serviços relativos à execução de obra ou serviços de características ao objeto licitado, atinentes as respectivas

parcelas de maior relevância:

a) PISO INTERTRÁVAD) TIPO TIJOLINHO (20 X 10 X $CM, CINZA
C O MP AC TAÇ Ã O MEC Á N I?Ll DA quantirat iv o m in i mo de 2 9 0 m 2 :
b) PISO DE BORRÁCHA CÁNELAdO, ESPESSURÁ 3,5MM, FIXADO COM ADESIYO ACRÍLICO.
AF 09/2020 quantitativo mínimo de 59,04m'1:

c) ATERRO C/COMPACTÁÇÃO MANUAL S/CONTROLE, MÁr. C/AQUISrcÀO - quantitativo
minimo de 75.7 I mJ:

d) MEIO FIO PRE MOLDÁDO (0,07X 0,30X t,00)m C/REJUNTAMENTO - quontitoÍivo mínimo de
305.93m.

5.4.5.2.I. JUSTIFICATIVA PARA OS ÍNOICPS DE MAIOR RELEVÁNCIA
Para fins de verificação da qualificação tecnica. a Administração podeú exigir dos licitantes a apresentação
de atestados de desempenho anterior que demonstrem sua capacidade técnica. Visando preservÍr a
comperitividadc do certame, todavia. tal exigência somente será válida relativamente às parcelas de maior
relevância e valor significativo do objeto, nos termos do art. 30, inc. I, § l'da Lei n'8.666/93.

(...)
I - capacitação técnico-profissional: conrprovação do licitante de possuir em seu
quâdro permanente. na data prevista para entrega da proposta profissional de nivel
superior ou outro devidamente reconhecido pela entidade competente, detentor de
atestado de responsabilidade técnica por execuçâo de obra ou servico de

estâs exclusivamente às Darcelâs de

MUNt(lpro
VERDE

cârâcterísticâs s€melhântes. limitàdàs

b

CRATEÚ§

tttFErlünÂ ,t

tr!!íüo laii Por Vora

il
@ urricef

màior reler'ância e vâlor significativo do obieto dâ licitâcão. vedadas as

exigências de quantidâd€s mínimas ou prazos máximos: (lncluído oela Lei n" 8.883.

de 1994)
(...)

§2
q As parcelas de mâior relevância tócnica e de valor sisnificativo.

mencionadas no narásrafo anterior serâo definidas no inslrumento
convocàtorro. (Redacão dada pela Lei no 8.883. de 1994). Grdo nosso

Cabe à Administraçâo indicar no edital da licitação, qual é a parcela de maior relevância técnica e valor
significativo, pois é com base nela que o licitante irá demonstrar sua capacidade técnica.
A formação desses conceitos deve ser feita em vista da determinação constitucional constante do inc. XXI
do an. 37 ria Constituição da República. segundo a qual a Administração somente poderá exigir das licitantes

a comprovação de aspectos técnicos e econômicos indispensáveis ao cumprimento das obrigações inerentes
ao futuro contrato.
Seguindo essa linha. a Administração se pauta por Normas Legais para realizar tais exigências adotando

como referência no caso em tela a Portariâ DNIT n' 108 de 0l/02/2008, que *Determina que a exigência

de Capacitaçâo Técnica se restrinja aos itens de maior relevância técnica e financeira contidos no objeto a

ser licitado"- e assim estabelece:

Art, l'Deterrlinar que a exigência de Caoacitacão Técnica se restrinia aos itens
de mâior relevância técnica e íinanceira contidos no obiêto â ser licitado em
número máximo de 8 (oito) ê não su rior a 507o (cinouentâ Dor cento) das
quantidades licitadâs Dara o sen'iço esÍrecífico
Àrt. 2" Os itens de maior relevância são entendidos co lno âoueles oue constem
do obieto licitâdo em valor isual o sunerior a 4yâ (oúàtÍo Dor cento). Grfo
,losso

Nota-se que dos itens exigidos, nenhuma destes é inferior a 4% (quatro por cento) do valor licitado, sendo

essas parcelas de relevância técnica e de valor significâtivo. agindo em consonância com as normas vigente
legais.
A Administração Pública do Município de Crateús mais que nâo é visa tão somente dar segurança ao
procedimento Licitatório, busca selecionar proposÍa que traga segurança quanto a execução dos serviços ora
licitados. evitando assim frustrações por contratar com empresâs incapazes de tocar o contrato.
5.4.5.3. Não serão aceitos atestados de Fiscalização. Supervisão. Gerenciamento. Controle Tecnológico ou

Assessoria Tecnica de Obras.

5.4.5.4. As Certidões de Acervo Técnico apresentadas deverão constar, obrigatoriamente, os nomes dos

profissionais indicados. as quantidades mensais e/ou totais executadas, o prazo de execução dos serviços e o

local onde os serviços foram e/ou estão sendo realizados;

5.4.5.5. Os profissionais indicados como responsáveis técnicos pela realização dos serviços deverão figurar
como respcnúveis técnicos da Licitante, podendo vir a serem substituídos em caso de fato superveniente por

outros, desde que sejam igualmente qualificados e. desde que sejam previamente autorizados pela

Administração Municipall
5.4.5.6. Entende-se, para fins deste Edital, como pertencente ao quadro permanente:

a) Para sócio. mediante a apresentação do ato constitutivo, estatuto. contrato social consolidado ou contrato

social e todos os aditivos:

b) Para diretor, mediante a apresentação da ata de eleição e posse da atual diretori4 devidamente registrada
junto ao órgão competente;

c) Se o responúvel técnico não for sócio e/ou diretor da empresa" a comprovação se dará mediânte a
apresentâção da cópia da Carteira de Trabalho e Previdência Social (CTPS) - devidamente assinada:

d) Contrato de prestaçào de serviço.

P

FIETEITUNÀ OT

CRATEÚS
\

t.rrndo gris Por Yoca
unicê,

5.4.5.7. No caso de duas ou mais licitantes apresentarem atestados de um mesmo profissional como

responsável técnico- como comprovação de qualificação técnica- ambas serão inabilitadas.

5.4.5.8. Declaração conforme o estabelecido no Art. 30, parágrafo 6' da t ei n" 8.666193 e suas alterações,

que dispõe da instalação de canteiros, máquinas, equipamentos e pessoal técnico especializadô parâ â

realização do objeto da licitação, com relação explicita dos equipamentos e pessoal.

2.0- Ficam mantidas as demais condições no Edital no que não colidirem com as deste ADENDO, como
também o recebimenro dos DOCUMENTOS DE HABILITAÇÀO E PROPOSTAS em sessão pública
marcada para às 09h00min, do dia 25 de outubro de 2023, no endereço: Sala da Comissão Permanente de
Licihções, localizada a Avenida Edilberto Frota. I 821, Planalto. Crâteús - CE.

Crateús - CE. 05 de outubro de 2023

ANroNro FERNATÚFS ALvES JÚNroR
Presidente da Comissàf|érmanente de Licitação

MUNICIPIO
VERDEt_